Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050600088

88

Nº 84, quinta-feira, 6 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 901/2020.
Nº Processo: 23106.112595/2019-81.
Inexigibilidade. Nº 11259/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 23.712.635/0001-17 - TURNITIN BRAZIL LICENCIAMENTO DE SERVICOS DE
COMPUTACA. Objeto: Prorrogação do contrato n° 901/2020, pelo período de 12 (doze)
meses a partir do dia 01/05/2021.. Vigência: 01/05/2020 a 01/05/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 49.126,79. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 152, DE 30 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 152 DE
30/04/2021, Departamento de Métodos e Técnicas da Faculdade de Educação, 01 (uma)
vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Educação
Matemática. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 154, DE 4 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 154/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 61
publicado no DOU de 19/02/2021 / Unidade Acadêmica: Faculdade de Ceilândia / Área:
Bioquímica, Biologia Celular e Genética Humana / Candidatos Aprovados: 1. Marciano Regis
Rubini ; 2. Tulio Nakazato da Cunha ; 3. Jane Mary Lafayette Neves Gelinski; 4. Renan Janke
Bosque; 5. Débora Trichez; 6. Alicia Simalie Ombredane; 7. Eder Alves Barbosa; 8. Lunalva
Aurélio Pedroso Sallet; 9. Gabriel Adelman Cipolla; 10. Karine Brenda Barros Cordeiro; 11.
Aline Belmok de Araújo Dias Iocca; 12. Clidia Eduarda Moreira Pinto; 13. Herdson Renney
de Sousa; 14. Helena Augusta Lisboa de Oliveira; 15. Diana Rego Amazonas.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: acordo de cotutela.
Processo: 23106.068384/2019-01.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (FUB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a
Université Paris 8.
Objetivo: Consiste em uma convenção de dupla titulação de tese (The development of
cross-border cultural networks and events in border cities between Brazil and Uruguay and
France and Germany), relativa à Solène Adeline Marié.
Assinatura: 03/03/2020
Vigência: de 03/03/2020 a 03/06/2020.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Mme Annick Allaigre
(Presidente da Université Paris 8).

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.047399/2021-42
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Daiane Barbara Calmon dos Santos (CPF nº
017.765.145-80).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento OLHA O LIXO no âmbito do
Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, através da conexão gratuita com a
Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 03/05/2021.
Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a Daiane Barbara Calmon dos
Santos (OLHA O LIXO).

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.047355/2021-12
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Tiago de Bortoli Luciano (CPF nº 353.332.998-
46).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento INSPECTA ENGENHARIA E
INCORPORACOES DO BRASIL LTDA no âmbito do Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva,
através da conexão gratuita com a Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 03/05/2021.
Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a Tiago de Bortoli Luciano
(INSPEC TA).

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.047335/2021-41
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Evandro Henrique de Lima (CPF nº 037.355.797-
36).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento URNA VERDE no âmbito do
Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, através da conexão gratuita com a
Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 03/05/2021.
Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a Evandro Henrique de Lima
(URNA VERDE).

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.046987/2021-69
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Alan Souza Hanssen (CPF nº 090.644.627-98).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento CLIMATE POWER no âmbito do
Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, através da conexão gratuita com a
Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 04/05/2021.
Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a Alan Souza Hanssen
(CLIMATE POWER).

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.047367/2021-47
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e João Alisson Tavares Pereira (CPF nº 119.843.234-
90).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento Sistema de Gerenciamento de
Baterias Baseado em IoT no âmbito do Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, através da
conexão gratuita com a Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 04/05/2021.
Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a João Alisson Tavares Pereira
(Sistema de Gerenciamento de Baterias Baseado em IoT).

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.047374/2021-49
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e José Yago Rodrigues Silva (CPF nº 092.297.924-
38).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento ARQUEATEC no âmbito do
Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, através da conexão gratuita com a
Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 04/05/2021.
Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a José Yago Rodrigues Silva
( A R Q U EAT EC ) .

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.047408/2021-03
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Ananda Laís Alencar Borba (CPF nº 456.176.958-
78).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento CAIÇARA AMBIENTAL no âmbito
do Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, através da conexão gratuita com a
Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 04/05/2021.
Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a Ananda Laís Alencar Borba
(CAIÇARA AMBIENTAL).

ESPÉCIE: Termo de Compromisso - Processo n. 23106.047416/2021-41
Partícipes: Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico/Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Verônica Pereira de Brito (CPF nº 041.217.561-
42).
Objetivo: Promover o atendimento do empreendimento WATER ENVIRONMENT
CONNECTION no âmbito do Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, através da conexão
gratuita com a Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 04/05/2021.
Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e a Verônica Pereira de Brito
(WATER ENVIRONMENT CONNECTION).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 43/2021

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 11/06/2021 o período de inscrições do Edital nº 115/2019 -
Concurso Público na Área Estatística, Subárea Estatística Teórica; Estatística Aplicada,
publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página 99.

2. Prorrogar até 11/06/2021 o período de inscrições do Edital nº 135/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia de Estruturas, Subárea Estruturas Aeroespaciais,
publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90.

3. Prorrogar até 11/06/2021 o período de inscrições do Edital nº 160/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Cartografia e
Geoprocessamento, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.

4. Prorrogar até 11/06/2021 o período de inscrições do Edital nº 161/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Regulação dos
setores ambiental e urbano, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página
112.

5. Prorrogar até 11/06/2021 o período de inscrições do Edital nº 014/2020 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Modelagem de
Sistemas de Transportes e Mobilidade Sustentável, publicado no DOU nº 23, de
03/02/2020, Seção 3, página 89.

6. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 4 de maio de 2021
EDUARDO SCORZONI RÉ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Contrato nº 15/2021, Inexigibilidade de
Licitação nº 4/2021, Processo nº 23006.013384/2020-28, publicado no Diário Oficial da
União nº 82, do dia 04 de maio de 2021, seção 3, página 78.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Uasg 154502. Nº do contrato: 09/2020. Nº processo: 23005.000442/2020-63. Contratante:
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. Cnpj contratado: 00.482.840/0001-38.
Contratado: Liderança Limpeza e Conservação LTDA. Objeto: Retificação do 2º termo de
apostilamento ao contrato nº 09/2020 (documento termo de apostilamento nº 7/2021 -
dicont de 23/04/2021), publicado no diário oficial da união em 27/04/2021. Fundamento
legal: art. 65, §8º, lei 8666/93 e art. 5º, decreto 2271/97. Data de assinatura:
03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-06T00:58:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial